Resposta ao Requerimento nº 859/2022
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Informações sobre protocolo para medicamentos com data de

vencimento próxima.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 5 de maio de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DE
VALINHOS

C.I. nº 222/2022 — SS

Valinhos, 28 de abril de 2022.

Para: DepartamentoTécnico Legislativo/GP/D
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimentonº 859/2022
CJ. nº 320/2022 — DAI/GP/D
(Processo Digital nº 9.811/2022)

Em atendimento ao Requerimento nº 859/2022 de autoria da

vereadora Monica Morandi, encaminhamos informações prestadas pela Coordenadora

de Assistência Farmacêutica.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,   xbriel Signorelh==
“tário da Saúde

Yom TUtto cia (ilEliane Netto da Silva

Depto. Administrativoda Saúde
Diretora

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
Referente: Requerimento nº 859/2022

Ementa: Informações sobre protocolo para atendimento com data de
vencimento próxima.

1- O departamento responsável reconhece tal prática? Justifique.
R: Não. Não dispensamos medicamentos vencidos à usuários em
hipótese alguma, somos profissionais extremamente responsáveis com
objetivo de orientar ao uso correto de medicamento.

2- Os medicamentos fornecidos pelas farmácias da rede pública estão com
data próxima de vencimento? Explane
R: Pode existir sim alguns medicamentos com validade de vencimento
próxima, porém o profissional responsável pela dispensação sempre
orienta o usuário quanto a validade que deve ser consumido até a data
do vencimento, neste caso é fornecido na quantidade suficiente até a
data de validade.

3- No último biênio houve vencimento de medicamentos antes do
fornecimento?
R: Sim infelizmente, pois devido a pandemia o perfil de consumo dos
medicamentos mudaram rigorosamente, diminuindo muito o consumo de
alguns tipos de medicamentos levando a perda por vencimento, por
outro lado aumento de consumo de outros tipos de medicamentos como
por exemplo, Diosmina+Hesperidina (Diosmin) devido as complicações
vasculares resultantes da COVID.

4- Na afirmativa, qual medida adotada?
R: Faz parte de nosso protocolo ( Almoxarifado da Saúde),
antecipadamente remanejar os medicamentos com validade curta para
outros municípios a base de troca para evitar perdas, porém nem
sempre conseguimos, pois muitos dos municípios enfrentam o mesmo
problema.

D.T.A.,28/04/2022
   ge

Rita delCássia Lo es Amaral
Coordenadora da Assistência /2meoêuios D.A.S./S.s.

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8UURD3M4WR637U6H
		2022-05-10T11:05:24-0300

		2022-05-10T11:05:24-0300

		2022-05-10T11:05:24-0300